
Documento di programmazione settoriale (DPS)
2021-2023 in materia di Istruzione e cultura -
"Sezione relativa all'istruzione, formazione e
funzioni di sistema"- modifica della
programmazione del cap. 256862 relativo al
sistema provinciale di certificazione delle
competenze

Determinazione n. 2781 del 17/08/2021

Documento di programmazione settoriale (DPS) 2021-2023 in materia di Istruzione e cultura -
"Sezione relativa all'istruzione, formazione e funzioni di sistema"- modifica della programmazione del
cap. 256862 relativo al sistema provinciale di certificazione delle competenze

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2021-S167-00054
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Documento di programmazione settoriale (DPS) 2021-2023 in materia di Istruzione e cultura -
"Sezione relativa all'istruzione, formazione e funzioni di sistema"- modifica della programmazione del cap.
256862 relativo al sistema provinciale di certificazione delle competenze RIFERIMENTO :
2021-S167-00054
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 5 
LA DIRIGENTE
- Vista la legge provinciale 1 luglio 2013, n. 10 all'art. 7 comma 1, la quale stabilisce le modalità di
organizzazione del sistema provinciale di certificazione delle competenze prevedendo in particolare che la
Giunta provinciale definisca "le condizioni di fruizione e di garanzia dei servizi di validazione e di
certificazione delle competenze, compresi gli eventuali costi da porre a carico dei beneficiari dei servizi";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2471 del 29 dicembre 2016 che ha definito
l'organizzazione del sistema provinciale di certificazione delle competenze prevedendo i costi del servizio a
carico dei cittadini e che la Provincia può determinare forme di compartecipazione al fine di sostenere
politiche attive di riqualificazione e di mobilità professionale;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2132 del 20 dicembre 2019 che ha dettagliato le condizioni
di fruizione dei servizi del citato sistema provinciale di certificazione delle competenze;
- dato atto che la deliberazione della Giunta provinciale n. 2255 del 22 dicembre 2020, ha approvato i criteri,
le modalità e i termini di erogazione dei "buoni per le competenze" relativi al sistema provinciale di
certificazione delle competenze prevedendo di demandare a successivo provvedimento l'approvazione degli
appositi avvisi finalizzati all'attuazione e all'erogazione dei medesimi;
- considerata pertanto la necessità di individuare nel bilancio provinciale le risorse per la realizzazione delle
attività relative agli avvisi di cui all'alinea precedente, previsti dalla deliberazione n. 2255 del 22 dicembre



2020;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 382 del 15 marzo 2021 che approva il Documento di
Programmazione Settoriale (DPS) 2021 - 2023 in materia di istruzione e cultura -
"Sezione relativa all'accostamento delle lingue straniere nella scuola e nei servizi per l'infanzia 0-6
anni e alla formazione del personale educatore nei nidi d'infanzia" e "Sezione relativa all'istruzione,
formazione e funzioni di sistema" nella quale viene, tra l'altro, programmato il capitolo 256862 ove vengono
imputate le spese della Provincia derivanti da acquisti di beni e servizi relativi al sistema provinciale di
certificazione delle competenze;
- ritenuto di poter procedere alla modifica della programmazione, relativamente al consolidamento e alla
sistematizzazione del modello di funzionamento del sistema provinciale di certificazione delle competenze, al
fine di rivedere la programmazione degli interventi in funzione delle esigenze attuali del territorio
assicurando nel contempo la necessaria implementazione e manutenzione del quadro provinciale dei profili e
delle qualificazioni professionali, determinando una riduzione dell'importo programmato sull'esercizio
finanziario 2021 per complessivi euro 17.930,50, come di seguito specificato:
- riduzione della voce "Altri interventi minori" per euro 15.400,00 sull'esercizio 2021 (p.f.
2018138-001)
- riduzione della voce "Fondo di riserva" per euro 2.530,50 sull'esercizio 2021 (p.f.
2018138-002)
DETERMINA
1. di approvare, in relazione alle ragioni espresse in premessa, la modifica del Documento di
Programmazione Settoriale (DPS) 2021-2023 in materia di istruzione e cultura - "Sezione relativa
all'istruzione, formazione e funzioni di sistema"- di cui alla deliberazione n. 382 del 15 marzo 2021
con particolare riferimento alla programmazione del capitolo 256862 relativo al sistema provinciale
RIFERIMENTO : 2021-S167-00054
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 5 
di certificazione delle competenze procedendo in particolare:
- alla riduzione della voce "Altri interventi minori" per euro 15.400,00 sull'esercizio 2021
(p.f. 2018138-001);
- alla riduzione della voce "Fondo di riserva" per euro 2.530,50 sull'esercizio 2021 (p.f.
2018138-002);
2. di approvare l'allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che riporta la
programmazione del capitolo 256862 alla luce delle modifiche di cui al punto 1;
3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet istituzionale.
RIFERIMENTO : 2021-S167-00054
Pag 3 di 4 LC
Num. prog. 3 di 5 
001 Documento di programmazione settoriale DPS
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).
LA DIRIGENTE
Monica Zambotti RIFERIMENTO : 2021-S167-00054
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 5 
Pagina 1
Allegato 1
DOCUMENTO DI PROGRAMMAZIONE SETTORIALE (DPS) 2021- 2023 in materia di Istruzione e
cultura Sezione relativa all'istruzione, formazione e funzioni di sistema Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023
Anni successivi Totale Totale Totale CAPITOLO 256862
97.600,00 0,00 97.600,00 48.800,00 48.800,00 0,00 48.800,00 48.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Altri interventi minori 18.269,50 0,00 18.269,50 18.269,50 18.269,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



0,00 0,00 0,00
4.469,50 0,00 4.469,50 0,00 0,00 0,00 4.469,50 4.469,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
256862 120.339,00 0,00 120.339,00 67.069,50 67.069,50 0,00 53.269,50 53.269,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00
Risorse libere 0,00 0,00 0,00 0,00
Stanziamento 67.069,50 53.269,50 0,00
(*) alla data del: 13/07/2021
Totale anni 2021-2023 Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023
TABELLA RIEPILOGATIVA Totale Totale Totale Totale 120.339,00 120.339,00 0,00 67.069,50 67.069,50
0,00 53.269,50 53.269,50 0,00 0,00 0,00 0,00
Con riferimento al capitolo 256862: 1) consolidamento e sistematizzazione del modello di funzionamento del
sistema provinciale di certificazione delle competenze, al fine di adeguarlo alle esigenze attuali del territorio
assicurando al contempo la necessaria implementazione e manutenzione del quadro provinciale dei profili e
delle qualificazioni professionali INTERVENTI PROGRAMMATI
(ACQUISTO DI BENI E SERVIZI)
COSTO
COMPLESSIVO
(1)=(2+3+4)
Costo anni precedenti (2)
Totale 2021 - 2023
(3) Somme già
prenotate/
impegnate*
Importo programmato con questo provvedimento Somme già
prenotate/
impegnate*
Importo programmato con questo provvedimento Somme già
prenotate/
impegnate*
Importo programmato con questo provvedimento Totale (4)
Somme già
prenotate/
impegnate*
Importo programmato con questo provvedimento 1) servizio di manutenzione, sviluppo e assistenza del
sistema informatico a supporto delle attività di certificazione delle competenze Fondo di riserva Totale
programmato sul capitolo Somme già
prenotate/
impegnate Importo programmato con questo provvedimento Somme già
prenotate/
impegnate Importo programmato con questo provvedimento Somme già
prenotate/
impegnate Importo programmato con questo provvedimento Somme già
prenotate/
impegnate Importo programmato con questo provvedimento Num. prog. 5 di 5


